در
تاریخ آمریکا شاهد چند دوره از »تب طلا« هستیم
که قدیمی ترین آن ها در ایالت کالیفرنیا، جایی
در غرب ایالات متحده اتفاق افتاد. کشف معادن
متعدد این فلز گران بها، باعث هجوم مــردم به
منطقه مذکور، بین سال های 1848 تا 1855م
/ 1227 تا 1234ش شــد. در ایــن سال ها،
سرزمین بکر کالیفرنیا که تنها بومیان سرخ پوست
در آن زندگی می کردند، آماج حملات گسترده
سفیدپوستانی قرار گرفت که با نام جوینده طلا پا به
این سرزمین می گذاشتند و بعد، برای کسب منافع
بیشتر، بومیان را به بردگی می گرفتند یا قتل عام
می کردند. این فاجعه در تاریخ آمریکا با عنوان
)California genocide( نسل کشی کالیفرنیا
شناخته می شود؛ اتفاقی که یکی از صفحات
تاریک تاریخ ایالات متحده را رقم زده است. خبر
این ماجرا، در ابعاد مختلف آن، خیلی زود در
سراسر دنیا منتشر شد؛ اول در اروپا و بعد در دو
کشور عثمانی و ایران. تعجب نکنید! ایرانی ها در
سال 1229 خورشیدی، یعنی دوسال بعد از آغاز
تب طلا و یک سال بعد از شروع قتل عام بومیان
در 1228ش، از ماجراهایی که در کالیفرنیا
اتفاق می افتاد، مطلع شدند؛ درست زمانی که
ناصرالدین شاه 17 ساله، دومین سال سلطنت
خود را پشت سر می گذاشت. در سال 1925م/
1304ش، کتاب »راهنمای بومیان کالیفرنیا«
چنین بــرآورد کــرد که در دوره نسل کشی این
ایالت، بین سال های 1849 تا 1870م/ 1228
تا 1249ش، جمعیت بومیان سرخ پوست از
250هزار نفر به حدود 30هزار نفر کاهش یافت
و در این مدت، جویندگان طلا، 20هــزار نفر از
بومی ها را به عنوان بــرده در معادن طلا به کار
گرفتند که از این تعداد، هشت هزار نفر کودکان

خردسال بودند.

سوژه یابی بی نقص امیرکبیر
در 18 بهمن سال 1229، یعنی حدود 171
ســال قبل، نخستین شماره روزنــامــه »وقایع
اتفاقیه«، با مدیریت مستقیم امیرکبیر و در دومین

این موضوع فقط به البسه فاخر اقشار
ــاده طبقات مرفه و لباس های ارزان قــیــمــت و س
فرودست جامعه محدود نمی شد؛ بلکه گاه علامت ها
و نوع و الگوی لباس، فارغ از جنس آن، می توانست از
موقعیت افراد اطلاعاتی را در اختیار بینندگان قرار
دهد. البته این موضوع را نباید با مسئله »اونیفرم« و
لباس های متحدالشکل در برخی اصناف اشتباه
بگیریم. سرهنگ گاسپار دروویل، از اعضای هیئت
نظامی ناپلئون که همراه با ژنرال گاردان در سال
1812م/ 1191ش به ایران آمد، در سفرنامه اش
ــت، ــده اس ــواد محیی تــرجــمــه ش ــ ــط ج ــوس ــه ت ک
گــزارش هــای جالبی را دربـــاره ایــن مسئله ارائــه
می کند؛ این که در ایران 209 سال قبل، لباس های
اقشار گوناگون و طبقات مختلف اجتماعی، چه

وضعیتی داشت. دروویل می نویسد: »ایرانیان بر کمر
خود شال کم و بیش گران بهایی بسته و به عنوان
تزیینات، دشنه ای بدان قرار می دهند.